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Përmbajtja 
 
 

1. Fuqizimi i kapaciteteve institucionale, instalimi i sistemit të monitorimit dhe vlerësimit dhe decentralizimi i kompetencave 
1.1 Fuqizimi i kapaciteve institucionale dhe burimeve njerëzore; 
1.2 Funksionalizimi i sistemit të monitorimit dhe vlerësimit (SMR); 
1.3 Fuqizimi i bashkëpunimit dhe koordinimit ndërmjet akterëve relevant të përfshirë në proces të riintegrimit; 
1.4 Fuqizimi i komunikimit - Shkëmbimi i informatave para dhe pas arritjes; 
1.5 Decentralizimi i kompetencave administrative dhe resurseve. 

 
2. Hartimi dhe zbatimi i politikave gjithëpërfshirëse në nivelin lokal me qëllim të arritjes së riintegrimit të qëndrueshëm  

2.1 Zhvillimi i politikave të riintegrimit në nivel lokal; 
2.2 Ofrimi i shërbimeve ëe garantuara;   
2.3 Mbështetja socio-ekonomike për riintegrim të qëndrueshëm. 

 
3. Vetëdijesimi publik dhe mobilizimi social 

3.1 Organizimi i fushatave për vetëdijesim publik; 
3.2 Përfshirje e shoqërisë civile në implementimin e projekteve për mobilizim të qëndrueshëm social. 
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I.Fuqizimi i kapaciteteve institucionale, instalimi i sistemit të monitorimit dhe vlerësimit dhe decentralizimi i kompetencave 
 

OBJEKTIVAT 
SPECIFIKE 

 
AKTIVITETET REZULTATET 

E PRITURA 
TREGUESIT 
E MATSHËM 

BURIMET E 
TREGUESVE 

INSTITUCIO
NI 

PËRGJEGJËS 

INSTITUCI
ONI 

MBESHTET
ES 

AFATET 
KOHOR

E 

KOSTOJA 
E 

PËRAFËRT 
FINANCIA

RE 
1.Fuqizimi i 
kapaciteteve  
institucional
e dhe 
burimeve 
njerëzore. 

1.1. Vlerësimi  i stukturave 
organizative aktuale dhe i 
burimeve njerëzore 
ekzistuese. 

Vlerësimi i 
përfunduar.  

Vlerësimi i 
aprovuar. 

Raporti i 
vlerësimit. 

MPB/DRPR MAPL K4 2013 Kosto 
administr
ative. 

1.2. Përshkrimi i detyrave 
dhe përgjegjësive për stafin 
e Departamentit për 
Riintegrimin e Personave të 
Riatdhesuar (DRPR)  dhe 
Zyrtarëve Komunal. 

Qartësimi i 
detyrave dhe 
përgjegjësive
. 

Përshkrimet 
e aprovuara. 

Rregullorja. MPB/DRPR MAP, 
MAPL, 
ZKM, 
Projekti i 
Binjakëzi
mit. 

K4 2013 Kosto 
administr
ative. 

1.3. Themelimi i Komisionit  
Qendror për Riintegrim         
( KQR ). 

Komisioni  i 
themeluar.  

Komisioni i 
funksionaliz
uar dhe 
detyrat e 
përcaktuara. 

Vendimi i 
Ministrit  
për 
themelimin 
e 
Komisionit. 

MPB MPMS, 
MMPH, 
MSH, 
MBPZHR. 

K4 2013 20, 000.00 
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1.4. Themelimi i Komisionit 
për Ankesa ( KA ).  

Komisioni  i 
themeluar. 

Komisioni i 
funksionaliz
uar dhe 
detyrat e 
përcaktuara. 

Vendimi i 
Qeverisë  
për 
themelimin 
e 
Komisionit. 

Qeveria  K4 2013 10,000.00 

1.5. Plotësimi dhe ndryshimi 
i Rregullores për themelimin 
e Zyrave Komunale për 
Komunitete dhe Kthim. 

Rregullorja e 
plotësuar 
dhe 
ndryshuar. 

Rregullorja 
e aprovuar. 

Vendimi i 
Qeverisë 
për 
Aprovimin 
e 
Rregullores
. 

Qeveria Akterët 
relevant. 

K2 2014 1,000.00 

1.6.Funksionalizimi i Zyrave 
Komunale për  Komunitete 
dhe Kthim (ZKKK). 
 
 

Zyrat  
funksionale 
në të gjitha 
komunat. 

Zyrat e 
funksionaliz
uara në të 
gjitha 
komunat. 

Vendimi i 
Kryetarit të 
Komunës.  

Komunat MPB 
MAPL 
MF 

K4 2013 15,000.00 

1.7. Themelimi i 
Komisioneve Komunale për 
Riintegrim. 

Komisionet e 
themeluara 
në të gjitha 
komunat. 

Komisionet 
e 
funksionaliz
uara në të 
gjitha 
komunat. 

Vendimi i 
Kryetarit të 
Komunës 
për 
themelimin 
e 
Komisionit. 

Komunat MPB K2 2014 40,000.00 
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1.8. Vlerësimi i nevojave për 
ngritje të kapaciteteve. 

Nevojat e 
vlerësuara. 

Vlerësimi i 
aprovuar. 

Raporti i 
vlerësimit. 

MPB / 
DRPR 

Komunat, 
MAPL 
ZKM 

K4 2013 Kosto 
administr
ative. 

1.9. Rekrutimi i stafit shtesë 
të DRPR-së.  

Plotësimi i 
stafit. 

Numri i 
zyrtarëve të 
rekrutuar. 

Aktemërim
et. 

MPB ZKM 
MAP 
MF 

K4 2014 130,000.00 

1.10. Hartimi i planit të 
trajnimeve për zyrtarët e 
përfshirë në procesin e 
riintegrimit. 

Plani i 
hartuar . 

Plani i 
aprovuar. 

Plani i 
hartuar dhe 
aprovuar. 

MPB/DRPR Komunat, 
MAPL, 
Projekti i 
Binjakëzi
mit. 

K4 2013 Kosto 
administr
ative 

1.11.Trajinimi i zyrtarëve që 
merren me çështjet e 
riintegrimit. 
 

Performanca 
e larte e 
stafit gjatë 
punës se 
përditshme 

Numri i  
zyrtarëve të 
trajnuar. 

Raportimi, 
format e 
vlerësimit 
të 
trajnimeve. 

MPB/DRPR Akterët 
relevant. 

K4 2014 100,000.00 
BK, 
Donacion  
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2.Funksionali
zimi i sistemit 
të monitorimit 
dhe vlerësimit 
(SMR). 

 

2.1 Regjistrimi dhe 
përditësimi i të dhënave në 
sistemin elektronik të 
riintegrimit. 

Menaxhimi i 
rasteve. 

Te gjitha 
rastet dhe 
shërbimet e 
regjistruara,  

Raportet e 
rregullta. 

MPB/DRPR, 
Komunat. 

MPMS, 
MASHT, 
MSH, 
MMPH, 
MBPZHR. 

Në 
vazhdi
mësi. 

Kosto 
administr
ative. 

2.2 Mirëmbajtja dhe 
zhvillimi i vazhdueshëm i 
 bazës së të dhënave. 

Baza e të 
dhënave 
funksionale. 

Numri i 
modifikime
ve. 

Raportet MPB/DRPR,   
 
      / 

Në 
vazhdi
mësi. 

20,000.00 

2.3 Integrimi i bazës së të 
dhënave me akterët 
relevant. 

Baza e të 
dhënave e 
integruar. 

Numri i 
akterëve të 
kyçur në 
SMR. 

Raportet. MPB/DRPR. Akterët 
relevant. 

K4 2014 Kosto 
administr
ative. 

2.4 Zhvillimi i sesioneve 
trajnuese për përdorimin e 
bazës së të dhënave. 
 

Stafi i 
përgatitur 
për 
përdorimin e 
bazës së të 
dhënave. 

Numri i 
sesioneve të 
mbajtura 
dhe 
zyrtarëve të 
trajnuar. 

Raportet. MPB/DRPR MAP, 
Kompania 
e 
kontraktu
ar. 

K4 2013 
në 
vazhdi
mësi. 

15,000.00 
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 2.5  Furnizimi i ZKKK-ve me 
internet  dhe teknologji te 
nevojshme për regjistrimin 
dhe përditësimin e te 
dhënave 

Krijimi i 
kushteve për 
regjistrimin 
e te dhënave 
ne SMR ne te 
gjitha 
ZKKK-te 

Te gjitha 
ZKKK-te 
posedojnë 
rrjet te 
qëndrueshë
m dhe 
teknologji te 
nevojshme 
per 
regjistrimin 
dhe 
perditesimi
n e te 
dhenave 

Raportet e 
instalimit 
dhe 
pranim-
dorëzimit. 
 

Komunat MPB K4 2013 10,000.00 

3.Fuqizimi i 
bashkëpunimi
t dhe 
koordinimit 
ndërmjet 
akterëve 

3.1 Emërimi i koordinatorit 
nacional për Riintegrim. 

Koordinimi i 
procesit. 

Koordinator
i i emëruar. 

Vendimi i 
Qeverisë. 

ZKM MPB K4 2013 Kosto 
administr
ative. 
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relevant të 
përfshirë në 
proces të 
riintegrimit. 

 

3.2 Takimet e rregullta të 
Grupit Ndërinstitucional me 
qëllim të shkëmbimit të 
informatave dhe 
koordinimit të aktivitete në 
proces të riintegrimit. 

Avancimi i 
koordinimit 
dhe 
shkëmbimit 
të 
informatave. 

Numri i 
takimeve te 
rregullta. 

Procesverb
alet, 
konkluzion
et dhe 
rekomandi
met. 

Koordinatori 
Nacional, 
MPB. 

Akterët 
relevant. 

Në 
vazhdi
mësi. 

Kosto 
administr
ative. 

3.3 Hartimi i Procedurave 
Standarde të Operimit 
(PSO).  

Ngritja e 
efikasitetit 
dhe 
efektivitetit. 

PSO-të  e 
hartuara. 

PSO-të e 
aprovuara. 

MPB/DRPR. Akterët  
relevant. 

K4 2013 Kosto 
administr
ative. 

3.4 Vendosja e pikave të 
kontaktit me akterët 
relevant. 

Krijimi i 
rrjetit të 
komunikimit
. 

Emërimi i 
zyrtarëve 
përgjegjës. 

Lista e 
kontakteve 
dhe 
komunikim
i i rregullt. 

MPB/DRPR Akterët 
relevant. 

K4 2013 Kosto 
administr
ative. 

3.5 Organizimi i takimeve të 
rregullta ndërmjet 
institucioneve relevante, 
organizatave ndërkombëtare 
dhe shoqërisë civile. 

Fuqizimi i 
bashkëpuni
mit. 

Numri i 
takimeve të 
rregullta. 

Procesverb
alet, 
konkluzion
et dhe 
rekomandi
met. 

MPB/DRPR Akterët 
relevant. 

Në 
vazhdi
mësi. 

5,000.00 
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3.6 Shkëmbimi i përvojave 
dhe praktikave më të mira 
me vendet tjera për procesin 
e riintegrimit. 

Jetësimi i 
praktikave 
më të mira. 

Numri i 
takimeve të 
përbashkëta
. 

Raportet. MPB/DRPR Akterët 
relevant. 

Në 
vazhdi
mësi. 

50,000.00   
BK, dhe 
donacione
t. 

3.7 Zbatimi adekuat i roleve 
dhe përgjegjësive nga 
institucionet përgjegjëse. 

Ofrimi i 
shërbimeve 
cilësore. 

Cilësia e 
shërbimeve. 

Raportet e 
rregullta 
vlerësuese 
për 
zbatimin e 
përgjegjësiv
e në fushën 
e 
riintegrimit
. 

MPB , 
Akterët 
relevant. 

Organizat
at  
Ndërkomb
ëtare,  
OJQ-të. 

Në 
vazhdi
mësi. 

Kosto 
administr
ative. 

3.8  Bashkëpunimi dhe 
koordinimi ndërmjet nivelit 
qendror dhe lokal përmes 
takimeve të rregullta 
periodike. 

Ngritja e 
bashkëpuni
mit dhe 
shkëmbimi i 
përvojave. 

Numri i  
takimeve te 
rregullta 
tremujore 

Procesverb
alet, 
konkluzion
et dhe 
rekomandi
met. 

MPB/DRPR Akterët 
relevant. 

Në 
vazhdi
mësi. 

Kosto 
administr
ative. 



PLANI I VEPRIMIT 
STRATEGJIA PËR RIINTEGRIMIN E PERSONAVE TË RIATDHESUAR 

 

 10 

4. Fuqizimi i 
komunikimit - 
shkëmbimi i 
informatave 
para dhe pas 
arritjes. 

 

4.1 Shkëmbimi i informatave 
ndërmjet akterëve relevantë 
para arritjes së personave të 
riatdhesuar . 

Pajisja me 
informata të 
nevojshme. 

Numri i 
personave te 
riatdhesuar 
për te cilët janë 
shkëmbyer 
informatat  
 Numri i 
personave te 
riatdhesuar 
për te cilët nuk 
janë 
shkëmbyer 
informatat   

Raportet. MPB IOM, 
UNHCR, 
Ambasadat
. 

Në 
vazhdi
mësi. 

Kosto 
administr
ative. 

4.2 Shkëmbimi i informatave 
ndërmjet akterëve relevantë 
pas arritjes së personave të 
riatdhesuar. 

Pajisja me 
informata të 
nevojshme. 

Numri i 
informatave 
të 
shkëmbyera
. 

Raportet Akterët 
relevant. 

/ Në 
vazhdi
mësi. 

Kosto 
administr
ative. 

5.Decentralizi
mi i 
kompetencave 
administrative 

5.1 Hartimi i Udhezuesit per 
shfrytezimin e fondit 

Udhëzimet e 
qarta për 
shfrytëzim të 
fondit. 

Udhëzuesi i 
hartuar. 

Udhëzuesi i 
aprovuar. 

MPB/DRPR Akterët 
relevant. 

K4 2013 10,000.00  
BK, 
Donacion. 
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dhe resurseve. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

5.2 Identifikimi i nevojave 
komunale për financim e 
shërbimeve të riintegrimit. 

Nevojat e 
identifikuara
. 

Numri i 
komunave 
me nevoja të 
identifikuara
. 

Raportet. Komunat MPB Në 
vazhdi
mësi. 

Kosto 
administr
ative. 

5.3 Përgatitja e kërkesave 
buxhetore për financimin e 
shërbimeve të riintegrimit 
ne tri pilot komuna. 

Kërkesat 
buxhetore të 
përgatitura 
në tri pilot 
komuna. 

Numri i 
kërkesave të 
përgatitura. 

Kërkesat 
buxhetore. 

Komunat MPB, MF. K3 2014 Kosto 
administr
ative. 

5.4 Alokimi i mjeteve të 
nevojshme sipas kërkesave 
buxhetore të tri pilot  
komunave për financimin e 
shërbimeve të riintegrimit. 

 Mjetet e 
alokuara. 

Shërbimet e 
buxhetuara. 

Tabelat 
buxhetore. 

MF MPB, 
Komunat. 

K1 2015 Kosto 
administr
ative. 

 5.3 Përgatitja e kërkesave 
buxhetore për financimin e 
shërbimeve të riintegrimit 
ne te gjitha komunat 

Kërkesat 
buxhetore të 
përgatitura 
në tri pilot 
komuna. 

Numri i 
kërkesave të 
përgatitura. 

Kërkesat 
buxhetore. 

Komunat MPB, MF. K3 2015 Kosto 
administr
ative. 

 5.4 Alokimi i mjeteve të 
nevojshme sipas kërkesave 
buxhetore të komunave për 
financimin e shërbimeve të 
riintegrimit. 

Mjetet e 
alokuara. 

Shërbimet e 
buxhetuara. 

Tabelat 
buxhetore 

MF MPB, 
Komunat. 

K1 2016 Kosto 
administr
ative. 



PLANI I VEPRIMIT 
STRATEGJIA PËR RIINTEGRIMIN E PERSONAVE TË RIATDHESUAR 

 

 12 

 
II. Hartimi dhe zbatimi i politikave gjithëpërfshirëse në nivelin lokal me qëllim të arritjes së riintegrimit të 
qëndrueshëm  

OBJEKTIVAT 
SPECIFIKE 

 
AKTIVITETET REZULTATET 

E PRITURA 

TREGUESIT 
E 

MATSHËM 

BURIMET E 
TREGUESVE 

INSTITUCIO
NI 

PËRGJEGJËS 

INSTITUC
IONI 

BASHKËP
UNES 

AFATET 
KOHOR

E 

KOSTOJA E 
PËRAFËRT 
FINANCIA

RE 

1.Zhvillimi i 
politikave të 
riintegrimit në 
nivel lokal. 

 

1.1 Hartimi i Udhëzuesit për 
zbatimin e politikave 
nacionale të riintegrimit. 

Udhëzimet e 
qarta për 
zbatim të 
politikave. 

Udhëzuesi 
i hartuar. 

Udhëzuesi i 
aprovuar. 

MPB/DRPR Akterët 
relevant. 

K4 2013  Kosto 
administr
ative. 

1.2 Trajnimi i stafit komunal 
për zhvillimin e politikave. 

Stafi i 
përgatitur 
për zhvillim 
të politikave. 

Numri i 
stafit të 
trajnuar. 

Plani i 
trajnimeve. 

MPB Akterët 
relevant. 

K4 2013 Donacion 

1.3 Vlerësimi gjendjes 
aktuale dhe identifikimi i 
nevojave komunale. 

Nevojat 
komunale të 
identifikuara
. 

Numri i 
komunave  
me nevoja 
të 
identifikua
ra. 

Raportet MPB, 
Komunat. 

 Akterët 
relevant. 

K2 2014 Kosto 
administr
ative. 

1.4 Hartimi i planit të 
veprimit në nivel komunal 
për zbatimin e  
politikave të riintegrimit. 
 

Plani i 
veprimit i 
hartuar. 

Numri i 
komunave 
me plane 
të hartuara  

Planet e 
veprimit të 
aprovuara. 

Komunat MPB, 
MAPL, 
MPMS, 
MMPH , 
MSH, 

K3 2014 20, 000.00 
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MASHT. 

1.5 Bashkëpunimi dhe 
koordinimi ndërmjet 
akterëve brenda komunës. 

Koordinimi 
dhe 
bashkëpuni
mi i 
avancuar 
mes akterëve 
komunal. 

Numri i 
takimeve. 
Numri i 
personave 
të 
riatdhesua
r të 
ndihmuar 
nga 
drejtorit 
komunale 
për të 
gjitha 
shërbimet 
publike 
sipas 
nevojës 
 
 

Procesverbal
et e 
takimeve  
dhe 
rekomandim
et. 

Komunat Akterët 
relevant. 

Në 
vazhdi
mësi. 

Kosto 
administr
ative. 

2. Ofrimi i 
shërbimeve të 
garantuara.  

 

2.1. Asistenca në momentin 
e arritjes në Aeroportin 
Ndërkombëtar të Prishtinës 
(ANP)  dhe në pikat e 
kalimit kufitar. 

Asistenca e 
ofruar. 

Te gjithë 
personat e 
riatdhesua
r te 
asistuar ne 

Raportet. MPB. MSH, 
Komunat, 
ANP. 

Në 
vazhdi
mësi. 

Kosto 
administr
ative. 
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PKK 

2.2. Ofrimi i shërbimeve të 
transportit deri në vendin e 
destinacionit. 

Shërbimet e 
ofruara. 

Numri i 
shërbimev
e të 
ofruara. 

Raportet MPB/DRPR.  Në 
vazhdi
mësi. 

10,000.00 

2.3. Strehimi i përkohshëm 
në Qendrën e Akomodimit 
dhe ndihma mjekësore 
emergjente. 

Shërbimet e 
ofruara. 

Numri i 
shërbimev
e të 
ofruara. 

Raportet MPB. MSH Në 
vazhdi
mësi. 

80,000.00 

2.4. Banimi përmes qirasë 
(bonus banimi). 
 

Sigurimi i 
banimit me 
qira. 

Numri i 
banesave 
me qira. 

Raportet Komunat, 
MPB. 

MMPH, 
MAPL 

Në 
vazhdi
mësi. 

500,000.00 

2.5. Sigurimi i pakove të 
ndihmës. 

Pakot e 
ndihmes të 
ofruara. 

Numri i 
pakove të 
shpërndara
. 

Raportet MPB, 
Komunat. 

 Në 
vazhdi
mësi. 

500,000.00 

3. Mbështetja 
socio-
ekonomike 
për riintegrim 
të 
qëndrueshëm.  

 

3.1. Regjistrimi civil dhe 
pajisja me dokumente 
personale. 

Të 
riatdhesuarit 
e paisur me 
dokumente 
personale. 

Numri i 
personave 
të pajisur 
me 
dokumente
. 

Raportet MPB Komunat Në 
vazhdi
mësi. 

Kosto 
administr
ative 

3.2. Lehtësimi  i qasjes në 
ofrimin e shërbimeve 
shëndetësore. 

Shërbimet 
shëndetësore 
të ofruara. 

Numri i 
shërbimev
e të 

Raportet Komunat. MPB, 
MSH. 

Në 
vazhdi
mësi. 

50,000.00 
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  ofruara. 

3.3. Ofrimi i shërbimeve 
psiko-sociale për rastet në 
nevojë. 

Shërbimet 
psiko-sociale 
të ofruara. 

Numri i 
shërbimev
e të 
ofruara. 

Raportet MPB, 
Komunat. 

MSH, 
MPMS. 

Në 
vazhdi
mësi. 

30,000.00 

3.4 Sigurimi i trajtimit 
mjekësor dhe 
medikamenteve për rastet 
ne nevojë 

Trajtimi 
mjekësor 
dhe 
medikament
et e 
siguruara 
për te gjitha 
rastet ne 
nevojë    

Numri i 
përfituesve 

Raportet MPB 
MSH 

Komunat Në 
vazhdi
mësi. 

100,000.00 

3.4. Lehtësimi i qasjes në 
sistemin publik të arsimimit 
në nivelet parauniversitare. 
 

Shërbimet e 
arsimit të 
ofruara. 

Numri i 
shërbimev
e të 
ofruara. 

Raportet Komunat. MPB, 
MASHT 

Në 
vazhdi
mësi. 

Kosto 
administr
ative. 

3.5. Ofrimi i  mësimit 
plotësues  për nxënësit  në 
nevojë. 

Mësimi 
plotësues i 
ofruar. 

Numri i 
mësimit 
plotësues 
të ofruar. 

Raportet Komunat. MASHT Në 
vazhdi
mësi. 

130,000.00 

3.6. Nostrifikimi i dëftesave 
dhe diplomave. 

Dëftesat dhe 
diplomat e 
nostrifikuara

Numri i  
dëftesave 
dhe 

Raportet MASHT. Shtetet 
nikoqire.  

Në 
vazhdi
mësi. 

Kosto 
administr
ative. 



PLANI I VEPRIMIT 
STRATEGJIA PËR RIINTEGRIMIN E PERSONAVE TË RIATDHESUAR 

 

 16 

. diplomave 
të 
nostrifikua
ra. 

3.7. Lehtësimi i qasjes në 
programet e arsimit 
joformal.  

Shërbimet 
për arsim 
joformale të 
ofruar. 

Numri i 
personave 
të përfshirë 
në 
programe. 

Raportet MASHT, 
MPMS. 

MPB, 
Komunat. 

Në 
vazhdi
mësi. 

Kosto 
administr
ative. 

3.8. Ofrimi i shërbimeve të 
punësimit dhe aftësimeve 
profesionale,  përmes 
politikave aktive dhe pasive 
të tregut të punës. 
 

Shërbimet e 
punësimit 
dhe aftësimit 
të ofruar. 

Numri i të 
punësuarv
e dhe të 
aftësuarve. 

Raportet MPMS. MPB, 
Komunat. 

Në 
vazhdi
mësi. 

100,000.00 

3.9. Ndihma për financimin 
e projekteve për 
vetëpunësim përmes planit 
të biznesit. 
 

Projektet  
për 
vetëpunësim 
të 
financuara.  

Numri i 
plan 
bizneseve. 

 Plan 
bizneset e 
aprovuara. 

MPB MPMS 
 

Në 
vazhdi
mësi. 

250,000.00 

3.10. Sigurimi i banimit me 
qira joprofitabile në objektet 
banesore në pronësi të  
komunës. 
 

Banimi i 
qëndrueshë
m i siguruar. 

Numri i 
personave
/familjeve 
me banim 
të 
qëndruesh
ëm. 

Raportet. Komunat. MMPH, 
MF. 

Në 
vazhdi
mësi. 

137,000.00
(buxhet i 
komunave
). 
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3.11. Sigurimi i banimit me 
qira, sipas çmimit më të ulët 
të  tregut (bonus banimit), 
në pronësi të personave fizik 
dhe juridik sipas ligjit në 
fuqi. 
 

Banimi me 
qira (bonus 
banimi) i 
ofruar. 

Numri i 
personave
/familjeve 
me bonus 
banimi. 

Raportet. Komunat. MMPH, 
MF. 

Në 
vazhdi
mësi. 

280,000.00 
(buxhet i 
komunave
). 

3.12. Sigurimi i banimit 
përmes rindërtimit apo 
renovimit. 
 
 

Shtëpitë e 
rindërtuara 
apo 
renovuara. 

Numri i 
shtëpive të 
rindërtuara
/renovuar
a. 

Raportet. MMPH, 
MPB. 

 
Komunat. 

Në 
vazhdi
mësi. 

400,000.00 

3.13. Ndërtimi i banesave  
kolektive me 
bashkëfinancim. 

Banesat  
kolektive të 
ndërtuara. 

Numri i 
banesve  të 
ndërtuara. 

Marrëveshjet MMPH, 
Komunat. 

MPB Në 
vazhdi
mësi. 

600,000.00 

3.14. Përfshirja e të 
riatdhesuarve në përfitimet 
nga skemat sociale sipas 
legjislaciont në fuqi. 
 

Personat e 
riatdhesuar 
të përfshirë 
në skema. 

Numri i 
personave 
që 
përfitojnë. 

Raportet. MPMS Komunat,
MPB. 

Në 
vazhdi
mësi. 

500,000.00 
(MPMS) 

3.15.  Ofrimi i shërbimeve 
sociale dhe familjare. 

Shërbimet 
sociale të 
ofruara. 

Numri i 
shërbimev
e të 
ofruara. 

Raportet. Komunat. MPMS, 
MPB 

Në 
vazhdi
mësi. 

100,000.00
(buxhet i 
komunave 
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3.16. Ofrimi i ndihmës së 
rastit për grupet e 
cenueshme. 

Përkujdesje e 
shtuar ndaj 
grupeve të 
cenueshme. 

Numri i 
shërbimev
e të 
ofruara. 

Raportet. MPB/DRPR. Akterët 
Relevant 

Në 
vazhdi
mësi. 

50,000.00 

 
 
 

 
III. Vetëdijesimi publik dhe mobilizimi social 

OBJEKTIVAT 
SPECIFIKE 

 
AKTIVITETET REZULTATET 

E PRITURA 

TREGUESIT 
E 

MATSHËM 

BURIMET E 
TREGUESVE 

INSTITUCIO
NI 

PËRGJEGJËS 

INSTIT
UCIONI 
BASHKË
PUNES 

AFATET 
KOHOR

E 

KOSTOJA E 
PËRAFËRT 
FINANCIA

RE 
1. Informimi i 
persove të 
riatdhesuar 
për mundësitë 
e përfitimit. 

1.1 Përgatitja e 
fletëpalosjeve informative 
për personat e riatdhesuar. 

Fletëpalosjet 
e botuara. 

Numri i 
fletëpalosje
ve të 
botuara. 

Publikimi  MPB/DRPR Akterët 
relevan
t. 

K2 2014 10,000.00 

1.2 Shpërndarja e 
fletëpalosjeve informative 
për personat e riatdhesuar. 

Fletëpalosjet 
e 
shpërndara. 

 Numri i 
fletëpalosje
ve të 
shpërndara
. 

Raportet MPB/DRPR Akterët 
relevan
t. 

K2 2014 Kosto 
Administr
ative. 

1.3 Organizimi i fushatave 
informuese për mundësinë e 
përfitimit. 

Personat e 
riatdhesuar 
të informuar. 

Numri i 
fushatave 
të 
organizuar

Raportet MPB/DRPR Akterët 
relevan
t. 

Në 
vazhdi
mësi. 

10,000.00 
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a. 

2. Organizimi 
i fushatave 
për 
vetëdijesim 
publik. 
 

2.1 Organizimi i forumeve 
publike në nivel qendror 
dhe lokal. 

Vetëdijesimi 
publik. 

Numri i 
forumeve 
publike të 
realizuara. 

Raportet. MPB/DRPR Akterët 
relevan
t. 

Në 
vazhdi
mësi. 

10,000.00 
BK 
Donacion 

2.2 Organizimi i fushatave 
vetedijesuese për kërcënimet 
dhe rreziqet e migrimit të 
parregullt. 

Vetëdijesimi 
publik 

Numri i 
fushatave 
vetedijesue
se të 
realizuara. 

Raportet. MPB Akterët 
relevan
t. 

Në 
vazhdi
mësi. 

20,000.00 
Donacion 

2.3 Organizimi i fushatave 
informuese në shtetet 
anëtare të BE-së me numër 
më të madh të shtetaseve 
kosovarë, për mundësitë e 
riatdhesimit dhe riintegrimit 
në Kosovë. 

Shtetasit 
kosovarë të 
informuar 
për mundësi 
të 
riatdhesimit 
dhe 
riintegrimit. 

Numri i 
fushatave 
të 
realizuara. 

Raportet. MPB MPJ, 
MeD, 
Akterët 
relevan
te. 

Në 
vazhdi
mësi. 

40,000.00 
(Binjakëzi
mi) 

3.Përfshirja e 
shoqërisë 
civile në 
implementimi
n e projekteve 
për mobilizim 
të 

3.1 Përgatitja e ftesës për 
aplikim  të projekteve. 

Kriteret e 
përcaktuara. 

Ftesa e 
përgatitur. 

Shpallja. MPB/DRPR MPMS, 
Komun
at. 

Në 
vazhdi
mësi. 

Kosto 
Administr
ative. 

3.2 Kontraktimi i OJQ-ve për 
zbatimin e projekteve në 
fushën e shërbimeve sociale 

Shërbimet 
sociale të 
ofruara nga 

Numri i 
projekteve 
të 

Kontratat. MPB/DRPR MPMS, 
Komun
at 

Në 
vazhdi
mësi. 

200,000.00
BK, 
Donacion. 
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qëndrueshëm 
social. 
 

përmes formave alternative. OJQ-të. kontraktua
ra. 

3.3 Bashkëpunimi me 
organizatat vendore dhe 
ndërkombëtare për të 
bashkërenduar ndihmën 
financiare dhe teknike për 
zhvillimin e programeve të 
riintegrimit. 

Ndihma e 
bashkërendu
a. 

Projektet e 
bashkëren
duara. 

Marrëveshjet MPB/DRPR OJQ-te, 
Organi
zatat 
Nderko
mbetar
e 

Në 
vazhdi
mësi. 

Kosto 
administr
ative. 

3.4 Monitorimi dhe 
vlerësimi i projekteve të 
përbashkëta. 

Projektet e 
realizuara. 

Numri i 
projektet e 
vlerësuara. 

Raportet. MPB/DRPR MPMS, 
MMPH, 
OJQ-të, 
Organi
zatat 
Ndërko
mbëtar
e. 

Në 
vazhdi
mësi. 

Kosto 
administr
ative. 
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